
RI 1

ESTADOS UNIDOS DO RASIL

SEÇÃO I - PARTE II
DECRETO N, 9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO IX - N.° 26
01.0.0.0e

CAPITAL FEDERAL
QUARTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 1967

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
INSTITUTO BRASILEIRO DE REFORMA AGRÁRIA -- PRA

• PORTARIA DE 18 DE JANEIRO DE 1967

O Presidente
 do Instituto Brasileiro de Reforma Agrária no uso 'de suas atribuições, resolve

N? 
22 - Designar Cybele Vivacqua Bueno, escriturárça, nível 8-A, para exercer as funções de Chefe da Seção de

4(3)1)31) -1, do Núcleo Urbano do parque Capivari, atribuindo-lhe os v•en cimentos constantes da Deliberação 1-67 da

tuto. - Jaul Pires de Castro.

INSTITUTO BRASILEIRO .
DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA.

Conselho Nacional de Estatística

Inspetoria Regional em São
. Paulo

PORTARIA DE 21) DE SETEMBRO
DE 1966

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe foram
conferidas pelo item I, alínea g do

art. 19 da Portaria SG-CNE-133, de
23-6-64, resolve:

N9 395 - Dispensa r , a pedido, a
partir desta data, de acordo com o
artigo 77 da Lei n9 1.711 de 28 de ou-
tubro de 1952, Georges Leon André
Delayé, Estatístico, nível 21-B, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
it-égionals, da função • gratificada de
Chefe de Agência Distrital, siMbolo
p-F, da lotação desta Inspetoria.
PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO

DE 1966
O Inspetor Regional de Estatística

Municipal no Estado de São Pauto,
usando das atribuições que lhe foram
Conferidas pelo item I, alínea g do
art. 19 da Portaria SG-CNE-13 3, de
23-6-64, resolve:

N9 415 - Designar Euclydes Um-
' par, Agente de Estatística, nível 10-A,

do .Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, para exercer a função ' gra-
tificada de Agente Distrital, símbolo
5-F, da lotação desta Inspetoria, c.:n
yaga decorrente da dispensa de Maz.
Tio Cezar, por ter sido designado para
Outra função.	 .
PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO

DE 1966	 .

• O Inspetor Regional de EStatística,
Municipal no Estado • de São Paulo,
usando das atribuições que lhe foram
conferidas pelo item I, alínea g do
art. 19 da Portaria SG-CNÉ-133, de
/13-6-64, resolve:
. N9 436 - Dispensar, a pedido, a
partir de 19-10-1966, de aceirdo com
o artigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de

11.
utubro de 1952, Napoleão Moreira da
ilva, Agente de Estatística, nível

'02 dt) quadro de Pessoal das i:ns,
,	 .

petorias Regionais, da função grati-
ficada de Agente Itinerante de Avae•é,
símbolo 2-F, da lotação desta Inspe-
toria.

N9 437 - Designar Napoleão Mo-
reira . da Silva, Agente de Estatística,
nivel 14-C, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Agên-
cia Municipal de Estatística de Avaré,
símbolo 8-F, da lotação desta Inspe-
ioda, em vaga decorrente', da dispen-
sa de Mauro José Bueno Pedroso.

N9 445 - Dispensar, a partir de
1 9 do corrente mês, de acôrdo cora
o artigo 77 da Lei 1.711, de 28 de
tubro de 1952, por ter sido removido,
Jorandir Pavarini, Agente de Estatís-
tica, nível 14-0, do Quadro de Pessoal
das Inspetorias Regionais, da função
gratificada de Chefe da AME de Pom-
peia, símbolo 11-F, da lotação desta
Inspetoria.

N 9 446 - Designar Jorandir 1?a-
varini, Agente de Estatística, nível
14-C, do Quadro de Pessoal da a) Ins-.
petorias Regionais, para exercer , a
função gratificada de .Chefe da Agên-
cia Municipal de . Estatística de Ma-
rina, símbolo 6-F, da lotação desta
Inspetoria, em vaga decorrente da
dispensa de Bérgaino Mesquita Pe-
drosa.

PORTARIA DE 5 DE OUTUBRO
DE 1966

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado de São Paulo,
usando das atribuieões que lhe foram
conferidas pelo item I, alínea g do
art. 19 da Portaria 3G-CNE-133, de
23-6-64, resolve:

N9 449 - Designar Maria Laura
Cotrim Romano, Escrevente-Datiló-
grafo, nível 7, do Quadro de Pessoal
das Inspetorias Regionais, para exer-
cer a função gratificada de SedVardiria
do Inspetor Regional, símbolo 11-F,
da lotação desta Inspetoria, em vaga
decorrente da dispensa de Maria Apa-
recida Gomes de Moura.

N9 452 - Dispensar, a partir de 8
do corrente mês, de aciirdo com o ux-
tigo 1̀•1 da 1	 1_.711, de 28 de outu-
•-

COOFRDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
• REGIONAIS

0.

bro de 1952, por ter sido removi"
Cláudio da Silveira Cardoso, Agente
de Estatística, nível 14-C, do Quadro
de Pessoal das Inspetorias Regionais,
da função gratificada de Chefe tia
AME de Guarantã, símbolo 14-F, da
lotação desta Inspetoria.

Atividades Auxiliares DR
Diretoria Plena dêste

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO
DE 1966

O Inspetor Regional de Estatística
Municipal no Estado de São" Paul,
usando das atribuições que lhe foram
conferidas pelo item I, alínea g do
art. 19 da Portaria SG-CNE-133,
23-6-64, resolve:

N9 514 - Designar Cláudio da Sil-
veira Cardoso, Agente de Estatística,
nível 14-C, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Agente Itin_d•
rante, símbolo 2-F, da lotação desta
Inspetoria, em vaga decorrente da dis-
pensa de Manoel Vargas.

N9 518 - Dispensar, a partir de 1°
de junho de 1962, 'de acordo com o
artigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, por ter sido removi-
do, Indalecio Barros Aranha, Agente
de Estatística, nível 14-C, do Quadro
de Pessoal das Inspetorias Regionais.
da função, gratificada de Chefe da
AME de Presidente Alves, símbeld
9 :.F, da lotação desta Inspetoria..

N9 519 - Designar Indalécio Barros
Aranha, Agente de Estatística, nível
14-C, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, para exercer a
função gratifiçada de Chefe da Agen-
cia Municipal de Estatística de Barra
Bonita, símbolo 9-F, da lotaçãc; desta
Inspetoria, em vaga decorernte
dispensa de Indalécio Barros" Aranha
(Portaria IR-61, de 1-2-62).

N9 523 - Designar Flávio de Oli-
veira, Agente de Estatística, nível
12-B, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Agrin-
cia Municipal de Estatística de Pedro
de Toledo, símbolo 11-F, da lotação do Quadro de Pessoal das Inspetoria's
desta Inspetoria, em vaga decorrei-IN: , Regionais, para exercer a função gra-
da dispensa de Nereu Indalécio Jú- tificada de Chefe da Agência Muni-
flore.	 cipal de Estatística de Bragança

.N 9 525 - Dispensar, a partir de '3 •
de outubro do corrente ano, de , :ui-
do com o artigo 7'7 da Lei 1.711, do
28 de outubro de 1952, Manoel Var-
gas, Agente de Estatística, nivel 11.r.',
do Quadro de Pessoal das Inspetordis
Regionais, da função gratificada de
Agente Itinerante, símbolo 2-F, da
lotação desta Inspetoria, por ter ,,ida
nomeado para o cargo em comissou
de Inspetor Regional no Estado de
Mato Grosso.

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO
DE 1966

O Inspetor Regional de Estatis'ica
Municipal no Estado de São Pad:o,
usando das atribuições que lhe ft;nin
conferidas pelo item I, alínea g .do
art. • 19 da Portaria SG-CNE-133
23-6-64, resolve:	 •

N9 547 - Designar Joaquim José
,Oaldas de Souza, Agente de Estafts-
tica, nível 14-C, do Quadro de Pess.ed
das Inspetorias Regionais, para exer-
cer a função gratificada de Chefe da
Agência Municipal dê Estatística de
Estrêla D'Oaste, símbolo 15-F, da o-
tação desta Inspetoria, em vaga de-
corrente da dispensa de Adhemar Pi-
beiro de Souza.

N9 549 - Dispensar, a partir de 20
do corrente mês, de aceirdo com o
artigo 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro da 1952, a pedido, Alvaro Aa-
tonio Calmon Vieira, Agente de '?,s-
tatistica., nível 12-B, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Flegion.1 s,
da função gratificada de Chefe da
AME de Pindamonhangaba, sim Jozo
7-F, da lotação desta Inspetoria.

N9 557 - Dispensar, a partir de 9
do corrente mês, de acôrdo com o ai.-
tigo 77 da Lei 119 1.711, de 28 da aí-
tubro de 1952, "ex officio", Vai:anato
Modesto de Castro, Agente de Es i-a-
tística, nível 12-B, do Quadro de'Pes-
soai das Inspetorias Regionais, da
função gratificada de Chefe da ANIE
de Bragança Paulista, símbolo 7-r, da
lotação desta Inspetoria'.

N9 558 - Designar Angelo Magrint
Lisa, Agente de Estatística, nível 11 C,



350 Quarta-feira

SEÇÃO 1 - PARTE 10
•

órgão destinado à p ublicação da administração descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BR A Si LI A

ASSINATURAS --
E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS
e Interior:	 Capital e Interior:

. Cr$	 6.000 Semestre . . . Cr$	 4.500
Cr$ 12.000 Ano	 Cr, 	 9.000

Exterior:	
1	 Exterior:	 -

.... Cr$ 13.000 Ano 	  Cr$ 10.000

11Er Anu-0Es
Capital

Semestre . 	
Ano 	

Ano . .

DIÁRIO OFICIAL. Seção	 - Parte 11 Fevereiro de 19E7

a

- As Repartiçõn Públrea
deverão remeter o expedienl
destinado à publicação no
Jornais, diariamente, até à
15 horas, exceto aos sábados

- As reclamações perlinen
tes à matéria retribuída, no
casos de erros ou omissões, de
verão ser formuladas por es
erito, à Seção de Redação, da.
9 às 17,30 horas, no máxion
a#é 72 horas após a saída do
órgãos oficiais.

Os originais deverão ser
dactilografados e autentica
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

d`- Excetuafis as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
ae-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
oderão ser suspensas sem
viso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

parte superior do enderêço vdcl
impre:,scs o numero do talão,
de registro, o mês e o ano. em
que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação oom antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

i

- As Reparliçães Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 lie
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em (malquer época,
pelos iregãos e0Inpe14;tieS.
, - A fim de possibilitar a re-
mesça de valôres acompanha-
dos de esch:reinteidoS quanto
à sua apli2ai .ão, solicitamos
usem Os interessados' prefe-
rencialmente cheque ou vcde
postal,' emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os . suplementos ek edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes Toe
os solicitarem no alo da ei.5,'
sinalara. .
- O funcionário público fe-

deral, para fazer jus ao- des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da as-
sinatura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficfais
será, na Venda avulsa, acre-Sei-
do de CrR 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

EXP_EIDIENTE
D EPARTAMENTO DE IM.t'RENSA MACIONAL

DIRETOR - GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES 	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÂOMUR:LO FERREIRA ALVES	 FLORIAM) GUIMARÃES
•

DIÁRIO OFICIAL

e

•

Paulista, símbolo 7-F, da lotação desta atribuições que lhe foram conferida
!Inspetoria, em vaga decorrente da pelo item I alínea g de art 1° ''

Portaria SG1CNE/133, de 23.6.64, te
;solve:

N9 24 - Di ,pensar, a partir de 13
de abri l de 1966, a, pedido - Nece
Movi?. Morais Pacheco de Almeida

nlvP1 10, do Quadro de
Pe ssoal das Inapetorias Regionais, da

¡ Punção Gratificada de Chefe do Se-
tor de Estatística da Capital, simbo-

Ino 6-F da lotação desta Inspetoria.
N9 26 - Dispensai', a pedido, a

pr tlr d.o. 16 de abril de 1966, Walter
iationo da Fonseca, 7scriturario, ni-
ve: 10, elo Quadro da Pessoal das
Inspetor'as Regionais, da Função
Gr: -.titicacia de Secretário do IR,
-shribolo 13 -F, da lotação ele...4a Ins-,petia.

1' N9 28 - Designar Ma gnália Soa-
i res, Escriturária, nivel 10, de Qua-
dro de Pessoal das Inspetorias Re-
gionais, para 'exercer a Função Gra-

1 tificada de Sacratária do IR, simbo-i lo 13-E, da lota r ão desta Inspetoria,
i era vasa decorrente da dispensa de
Walter Bueno da Fonseca.

N9 31 -- Dispensar, a pedido, a i
partir de 16 de abeil de 1966, Silvia
Lourcles do Nascimento, Contadora,
rival 21-E, do n,iiiiaaro de Pessoal
das Inspetorias Leg .c.nais, da Função
Graaf ada de Ch-le da Seção de
Administração (t3A), simbOlo 5-F, da
lotação desta Inspetoria.

N9 39 - Dispensar, a pedido, a
partir desta data, Getúlio Aguiar
Nobrega, Agente de Estatística, nível
12, do Quadro de Pessoal das Inspe-
torias Regionais, da Punção Gratifi-
cada de Agente Itinerante, símbolo
4-P, da lotação desta Inspetoria.

PORTARIA DE 23 DE MAIO
DE 1966

O :.nspetor Regional de Estatística
no Estado de Goiás, usando das
atrilniições que lha foram conferidas
pelo item • I, alinaa a do art 19. daPortaria SG, - CNE/133, de 23.6.64, re-solver

dispensa de Valêncio ModestocieCastro.	 Nelson Bernardas.

Inspetoria Regional em Goiás
PORTARIA DE . 19 DE FEVEREIRO

DE 1955
O Inspetor Regional de Estatística

DO	 Estado de GJiás, 11-3 OfÁ0	 tias
atribuições que lhe raiam conferidas
veio tem I, atinei g da art 19. da
Portai td SCI,CNE/ • F, de 23.6.54, re-
solve:

N.9 5 - Designar Walber Nobre de
Castro, Agente de Estatística, nivel
10-A, do Quadro da Pessoal das Ins-
petorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da .e.:VIE
de Ceres-GO., símbolo 14-F, da lata-,
ção desta Inspetoria, em vaga de-
corrente ta sua dispensa.

k1PORTARIAS D.14 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Inspetor Regional de Estatística..
no Estado de Goiás, usando das,
atribuições que lha luram conferidas

riemem I, alinan ac art 1 9. da
Portaria SG/CNE/133, de 23.6.64, re-
solve:

N9 8 -- Dispensar a s ervidor Wal-1
devando Maciel, Agente de Estatis-1
fica, nível 10, do Quadro de Pessoal!
das Inspetorias Regionais da função;

atificacia de Chefe da AME dai
Santa Cruz-GO., símbolo 15-F, dal
lotação desta Inspetoria, a partir
desta data.

N9 10 - Designar Weldcvanda Ma-
ciel, Agente de Estatistira, nivel 10,
do Quadro de Pessoal das Inspeto-
aias Regionais, para exercer a funH
çÃo gratificada de Chefe da AME de,
Ca iapeinia-GO., símbolo 17-F, da lo-'
taeko desta Inspetoria, em vaga de-
corrente da dispensa de Ruy Teixei-
ra Simões.	 •

PORTARIAS DE 18 DE APeR/L
DE 1966

O Despetor Regional de Estatística
ao Estado da Golas, usando das

si PORTARIAS DE 7 DE JUNHO
1, I	 DE 1066
- O Inspetor Regional de Estatística

no Estado de Goiás, usando das
atribuisões que lhe foram conferidas
pelo item 1, aline,a g uc art 19. da

, Portaria SG/CNE/133, de 23.6.64, re-
solve:

N9 44 - Dispensar, "ex officio",
Durval da Sils•cira Milhomem, Agen-
te de Estatistica, rival 12, do Quadro
de Pessoal das Inspetorias Regionais,
da Função Gratificada de Chefe da
AME de Baba ca lándia-GO., símbolo
15-F, de lotação desta Inspetoria, a
partir de 1 9 de junho de 1956.

N9 45 - Designar Durval da Sil-
veira Milhomern, Agente de Estatís-
tica, nivel 12, do Quadro das Dispa-
tonas Regionais, para exercer a -fun-
ção Gratificada de Agente Itineran-
te, -símbolo 4-E, - da lotação desta
Inspetoria, em vaga decorrente da
dispensa de Getillio Aguiar Nobraga.

PORTARIAS DE 1 9 DE JULHO
' DE 1966

O Inspetor Regional de Estatísti-
ca no "Estado cie Goras, usando das
atribuições que lhe foram conferidas
pelo item 1, alínea "g' do art. 19.
da Portaria SG/CNE/1:33, de 23.6 de
19", resolve:

N9 55 - Dispensar, a pedido, a
partir desta data, Washington de
Souza Araujo, Agente de Estatística,
nível 12, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, da Punção
Gratificada de Chefe da AME de
Corumbá-Go., símbolo 15-E.

N9 57 - Dispensar, a pedido, Ha-
milton. Claudio Pereira, Agente de
Estatística, nível 10, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais, da
Função Gratificada de Chefe da
AME de Itumbiara, Go., símbolo 12-
F, 'a partir desta data.

349 59 - Designar Hamiltan Cláu-
dio Pereira, Agente de Estatística,
nível 10, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, pana exercer
a função gratificada de Chefe da
AME de existia/161)011s, Go., símbolo
12-E, da lotação desta Inspetoria,
em vaga decorrente da dispensa de
José Alvim Penha.

349 61 -- Diapensaa, a piando, e
partir desta data, o servidor Gilbute
Pôrto, Agente de Estatística, Lnvel
10-A, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Rogienais, da faniato araa
tificada de Chefe da Aaillt de ±-1oran-
gato, Go., símbolo 17-F, da lotaçac
desta inspetoria.

349 63 - Designar C.:bailo Pôrto.
Agente de Es'atistica, nível 10-A, do
Quadro de Pessoal cias Inspatorais
Regionais, para exercer a ninçao
gratificada de Chefe da .aaIE de
Iannbiara, Go., símbolo 11-E, da lo-
tação desta Inspetoria, cru vasa de-
corrente da dispensa de Hamilton
Claudio Pereisa.

1;9 65 - Dispensar, s ped Ia, Sala
viano nasci da Maura, „aaonte da ES- •
tail l stlea, nível 10, do Qiiaa ...0 de pes-
soal das Inspetorias lasgiontits,
Função Cratificsda de Chefe da,
AME ria ?ara, Co., aunisilo 517 -F,
de ioecãe clasta 'raspa:ia a a aartir
desta da e.

PCRTARIA DE 1 9 DE .\0a)S.JC
DE IS366

O Iastputor Regional de Tilaaristi-
ca no Estado de Goiás, usando das
atribuições que lhe fosan conferidas
pelo item I, alínea "g" cio art.
da Portan.a. SeaCNE 133, de 23.6 de
1964, resolve:

N9 74 Desgnar ReidLer Irnrno
da Fonseca, Eserituiár:3, nivel le, do
Quadro do. Peslioal lasntspetarias
Regionais, -"aaas exercar a Tenção
Gratificada de enere do Saso-c de Es-
tatística da Capital (SEC) .slinbo-
lo 5-E, de, le:ecão desta Inspetoria,
ens vaga dee:a:rente, do. dispensa de
Nice Maria Morais Pacheco de, Ala,
meida.

PORTARIAS DE 5 DE ,SETEMBRO
DE 1266

O Inspe t or Regional de Estatísti-
ca no Estado de Goiás, usando das
atribuições que lhe foram conferidas
Pelo item I, alínea "g" d g sirt. 19,
da Portaria SG/CNE/133, de 23.6 de1964, resolve:

N9 83 - Dispensar, a pedido, A
partir desta data, Tayro de ao •E
Ferreira, ocupante do cargo gio
nal 10, da carreira da Alente ás



- Parte II)	 • Fevereiro de 1967 351 -
11/1.1n•n...,DIÁRIO OFICIAL (Seção

Quarta-feira 8

No 121 - Designar Luiz do Couto
Filho, Agente de Estatística nível 10,
do Quadro de Pessoal das Inspeto-
rias Regionais, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe da AME
de Itaberai, Go., símbolo FC.3o8, em
vaga decorrente' da remoção de José
Mathias Pereira.

No 127 - Designar Luiz Belogna
Pereira, Agente de :C.StatiStlea, Ui-

vei 10, do Quadro de ressoai das
Inspetorias Regionais, para exercer- a
função gratificada de Chefe da AME
de Formosa, Go., símbolo 16-F, em
vaga decorrente da remoce:ao de Pau-
lo Nata,lina Dutra.

Getúlio Aguiar Nabrega, Respo p/
Inspetor Regional.

•
Inspetoria Regional

no Amazonas

PORTARIA DE . 28 DE NOVEMBRO
DE n6.6

O Inspetor Regional de • Estatística
Municipal no Estado do Amazonas,
usando. das atribuições que lhe foram
conferidas pelo itern I, alínea g do
19 dá Portaria SG-CNE-133, de 23 de
junho de 1964, resolve:

AVISO ÀS REPARTIÇOES
PÚBLICAS

O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às
Repartições Públicas em ge-
ral, qu.e deverão providen-
ciar a reforma cias assina-
turas dos órgãos oficiais,
até o dia 28 de fevereiro
corrente , a fim de evitar o
cancelamento da remessa a
partir daquela data.

combinado com o artigo 23, letra b,
do Regulamento baixado pelo Decre-
to no 43.913-58 e artigos 176, n o I e
184, no II, da 'Lei no 1.711-52. •

Portaria no 24, de 12 de janeiro
•de 1967 - Torna sem efeito o ato
constante da Portaria no 664, de 5 de
dezembro de 1966, que exonerou o ser-
vidor Luiz Carvalho Filho, matrícula
no 558,. do cargo de provimento em
comissão símbolo 2-C de Gerente da
Agência Meier, designando-o para
responder pelo cargo de Inspetor Au-
xiliar da Carteira de Depósitos. Re-
solve, em conseqüência, que o referi-
do servidor permaneça, sem solução
de continuidade, no exercício do car-
go de Gerente símbolo 2-C da Agên-
cia Meier.

Portaria no 25, de 12 de janeiro de
1967	 Exonera, a pedido, do Qua-
dro de Pessoal da Caixa E,conômiCa § 19, letra a da Lei no 3.149-57, e ai-
Federal do Rio de Janeiro, a partir ! tigo 19, combinado com o artigo 23,
de 10 de.janeiro de 1967, a Escreven-
te-Dactilógrafa nível 7 Maria Ben-
vinda Gomes Duarte, matricula nú-
mero 3.713.

Portaria no 26, de 12 de janeiro de
1967 - Exonera, a pedido, do Qua-
dro de Pessoal da Caixa Econômica
Federal do Rio de Janeiro, a partir de
23 de novembro de 1966, o Oficial de
Administração nivel 12-A Ellio de Al-
me i da Botelha, matrícula n o 2.555.

Portaria no 27, de 13 de janeiro de
1967 - Nomeia, em caráter efetivo,
para o cargo da classe singular de
Servente 'nível 5, os seguintes candi-
datos habilitados no concurso reali-
zado pelo Departamento Administra-
tivo do Serviço Público:

Rubens Soares da Silva
Jair Ramos de Oliveira
Otacilio Tibério Neves
Judival Viana do •Carmo
Nilton Corrêa da Silva
Jorge Fernandes
Djahna Rocha
Altair Teixeira Bastos
José Paulo de Abreu
José Maria Rodrigues de Oliveira

' Adolpho Teixeira Bastos Filho
Darcy	 Corrêa Rosa
Pedro Siqueira da Costa
José Ubirajara de Souza
João Fidelis Filho

' Manoel José Ferreira
Moacir Rolando dos santos
Manoel Vicente Ferreira
Jorge de Freitas Moniz
José Firmo Torre,s

Retificação

Leia-se:
Portaria no 704, de 22-12-1966
- Nomeia
Carlos Evaristo de Oliveira, matri-

cula no 182.

Relação n9 41- ., de 1967

ATOS DO PRESIDENTE

Portaria no 30, de 16 de janeiro de
1967 - Divulga a aposentadoria por
tempo de serviço, concedida pelo Ser-
viço de Assistência e Seguro Social
dos Economiários, a partir de 5 de
janeiro de 1967, da Técnica de Eco-
nomia Popular, nível 13-1, Marina
de Almeida Martins, matricula nú-
mero 310, de acôrdo com o artigo 0°,

No 39 - Designar Epitácio Valério
de Oliveira, Agente de Estatística, ní-
vel 10-A, do, Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regiona is, para exercer a'
função gratificada de Chefe de Agên-
cia, em Itacoatiara, símbolo 12-F, da
lotação desta Inspetoria, em vaga de-
corrente da dispensa de •José Ribamar
da Rocha Lima. -- J .:w. Nazaré de
Pontes e Souza.

to de 1966, do Adjunto de Porteiro

1
Geral nível 15 Arlindo Pereira de
Magalhães, matricula no 431, de acôr-
do com o artigo 8 0, i 19 , letra a, da
Lei no 3.149-57, artigo 19, combina-
do com o artigo 24 do Regulamento
baixado pelo Decreto n o 43.913-58, e
artigos 176, no 1 e 178, nO I, da Lei
no 1.711-52.

Portaria no 22, de 11 de janeiro de
1967 - Dispensa Alice Pinto Coelho,

   no 2 994 . Escriturária-Me-matricula, .	 ,
canógrafa. nirrel 1D-B, da função de
Substituto Eventual do Subchefe cia
Seção de Registro Analítico e Inven-
tários do Serviço de Contabilida de de
Tomada de Contas, retroagindo o
presente ato a- 3 de junho de 1966.

Designa Delcio Gomes, matrícula
no 2.966, Escriturário-Mecanógraf o
nível 10-B, para a função de Substi-
tuto Eventual do Subchefe da Seção
de Registro Analítico e Inventários
do Serviço de Contabilidade de To-
mada de Contas.-	 •

Portaria ito 23, de 12 de janeiro de
1967 - Divulga á aposentador ia por
limite de idade, ecncedida pelo Ser-
viço de Assistência e Seguro Social
dos Economiários, a partir de 8 de
outubro de 1964, do Médico nível 22-
B Sergio Gomes, matrícula número
495, de acordo com o artigo 0 , °,

'letra a da Lei no 3.149-57, artigo 19,

tistica, do Quadro II, da Função
iatificada de Agente Recebedor,
nbolo 11-F, da lotação desta Ins-
taria.
N9 85 - Dispensar, a pedido, a
rtir desta data, Elson José de Al-
eicla, Agente de Estatística, nivel
-A, do Quadro de Pessoal das Ins-
;todas Regionais, da Função Gra-
ficada de chefe da AME de Ca-
mira Alta, Go., símbolo 15-F, da
tação desta Inspetoria.
ORTARIA DE 6 DE SETEMBRO

DE 1966
O Inspetor Regional de Estatísti-
à, no Estado de Goiás, usando das
tribuições que lhe foram conferidas
elo item I, alínea "g" do art. 19,
a Portaria' SG/ONE/133, de 23.6 de
964, resolve:	 •

N9 86 - Designar Elson José de
amolda, Agente de statistica, ni-
el 10-A, do Quadro de Pessoal das I
nspetorias Regionais, para exercer a
unção Gratificada de Agente Rece-

iedor, símbolo 11-F, da lotação desta
.nspetoria, em vaga decorrente da
lispensa de Jayro de Souza Per-
'eir/a.
?ORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO

DE 1966	 •ey.

O Inspetor Regional de Estatist i
-3a no Estado de Goiás, usando das

atribuições que lhe foram conferidas
pelo item I. alínea "g" do art. lo.
da Portaria SG/CNE/133, de 23.6 de
1964, resolve:

No 107 - Designar Getúlio Aguiar
Nóbrega, Agente de Estatística, nivel

, do Quadro de Pessoal das Inspe-
terias Regionais, para exercer a litin-
ão gratificada de Chefe da Seção
t Admin:straçãO (SM', símbolo 5-F,

desta IR, em . vaga decorrente da dis-
pensa de Silvia Lourdes do Nasci-
mento.	 .

N 9 119 - Dispensar, a pedido, Cia-
xo Francisco de Marcelo, Agente de
Estatística, nível 12, da função gra-
tificada de Chefe da AME de Minei-
ros, Go., símbolo 16-F, a partir des-
ta data.	 .

No 120 - Dispensar, a partir de 30
de julho , de 1962,. Luiz do Couto Fi-
lho, Agente de Estatística, nível 10,
da função 'gratificada de Chefe da
AME, de Aurilandia, Go., símbolo
OR-8.

•

MINISTÉRIO
BANCO NACIONAL
.DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

ATO DO DIRETOR-
SUPERINTENDENTE

• Artigo 24, alínea "d", do Regi-
mento Interno.

FAP n9 877, de 9 de dezembro de
1966 - Tornando sem efeito a no-
meação de Gustavo Paulo da Silvei-
ra para exercer o Cargo em Comis-
são, símbolo C-4, de Assessor da Pre-
sidência, constante da FAP número
775-66, de 24 de toutubro de. 1.966.
Processo n9 361-66.

CAIXA ECONCRIIICA FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Relação n9 3, de 1967
ATOS DO ?RESIDENTE
Provimento e Vacânëia

?urtaria no 13, de 3 de janeiro de
t17 - Divulga a aposentadori a por

mIte de idade, concedida pelo Servi-
o dede Assistência e Seguro Social dos
'eenemiários, a partir de 9 de agôs-

-

No D. O. da União de t 9 de ja-
neiro de 1967, Seção I - Parte II,
págs. 61-62:

Onde se lê:
Portaria no 704, de 22-12-66
- Nomeia
Evaristo de Oliveira, matrícula nú-

mero 182...

MINISTÊRIO
E OBRAS

• DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEN
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO

DE 1967
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
cenfere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo 'Decreto
n9 44.656, de 17 de outubro de 1958,
combinado com a alínea "13" do ar-
tigo 69 do Decreto no 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

-'NO 130 - Aposentar o servIdor
Frederico Bohnen, matricala núMer0
1.993.499, no cargo de Mecânico de
Máquinas nível 8, do Quadro de Pes-
soal - Parte Permanente. desta Au-
tarquia lotado no 60 Distrito Rodo-
viário Federal, na forma do dispos-\

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS
to no item III do artigo 176, com as
vantagens previstas no item III do
artigo 178, ambos da Lel 1.711, de 28
de outubro de 1952.

No 131 - Aposentar o servidor Oro-
zimbo José Lopes, matrícula número
1.013.453, no cargo de Trabalhador
nível 1, do Quadro de Pessoal -
Pote Permanente desta Autarquia,
lotado no 6 9 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item
III do artigo 176, com 'as Janteeena
previstas no item III do artigo 178.
ambos .da Lei no 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952.

No 132 - Aposentar o servidor
1V1arcolino Araujo Neto, inat. núme-
ro 1.020.975, no cargo de Trabalha-
dor nível 1, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
lotado no 30 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item

DA FAZENDA

letra b do Decreto 43.913-08, artigos
176, no II e 184, no II, da Lei núme-
ro 1.111-52.

Portaria no 31, de 16 de janeiro de
1967 - Designa Ernesto Marques da
Silva, matricula 'n9 2.185, Oficial da
Administração nível 16-C, para a
função de Sub-gerente da Agência
Penha, em caráter provisório, enquan-
to perdurar o afastamento do servi-
dor Tabaj ara Martins.

Clovis Braggio, matricula número
1.480, Oficial Administrativo nível
17-A, para a função de Substituto
Eventual do Sub-gerente da Agdeleia
Penha, em caráter provisório, ere toan-
to perdurar no exercício da Subge-
rência o servidor Ernesto Marques da
Silva.

Portaria no 32, de 17 de janeiro de
1967 - Exonera, a pedido, do Quadro
de Pessoal da Caixa Econômica Fe-
deral do Rio de Janeiro, a partir de
3-11-1966, o Mensageiro nível 1 Eral-
do de Moura, matrícula n o 3.386.

Portaria no 33, de 19-1-1967 re-
signa Lauro- Avellar de Moraes, ma-
tricula no 2.904, Oficial de Admin is-
tração nível 12-A, para a função cie
Subgerente da Subagência Base Aérea
de Santa Cruz.

Portaria no 37, de 23 de janeiro de
1967 - Designa Maria . Alice Therezo
Nascimento, matrícula no 2.485, Es-
criturário-Mecanôgrafo nível 10-B,
para responder pelo expediente do
Setor de Direitos e Deveres do Ser-
viço de Pessoal.

Portaria no 40, de 23 cie janeiro de
1967 - Designa Joaquim Daniel Mor-
gado, matrícula no 1.193, Avaliador
de Penhôres símbolo 5-C, para exer-
cer a função de , Chefe de Equipe de
Avaliação da Seção de Liquidações.

Eduardo Jacques Ourique Homem,
matrícula no 599, Tesoureiro-Auxiliar
símbolo 5-C, para exercer a função
de Tesoureiro Responsável • da Seção
de Liquidações.



352 Q , !arta-feira e DUM OFICIAL: (Seção I - Parte 11) Fevereiro de 1967

,II do artigo 176, com as vantagens
previstas no item III do artigo 178,
ambos da' Lei ne 1.711, de 28 de eu-
(Libro de 1952.

N9 133 - Aposentar o serviJor An-
tónio Xavier ela Cru?, maeriraila ne-
ernero 2,092.553, no cargo de Traba-
lhador nível 1, do Quadro de Pessoal
- Parte Especial desta Antarquia
lotado no 60 Listrito Rodovierio Fe-
dieral, na forma do disposto no item

t
erll do artigo 176, com as vantagens

revistas no item III do artigo 178,
,prnbos da Lei ne 1.711, de 38 de i ti-
tubro de 1952.

ii No ' 134 - Aposentar o servidor Re.
,Ifirio Faria, matrícula 21.9 1.165.384.
,no cargo de Motorista uivei 12, do
i'Quadro de Pessoal - Parte Perma-
relente desta Autarquia, lotado na Dl-
Orisão de Equipamento Mece.nice, na
dorme do disposto no item II do ara
(igo 176, com as c/entese/eis previstae
o item II do aletria 181. ambos da

. i n9 1.711, de 2R de nuSubro de
..e

952. - Algacyr Gviniarãe.s.
k

PORTARIA DE 31 DE JANEIRO
, DE 1967

) O Diretor-Geral do Departamento
Jeacional de .Estraeas de Rodagem,
,Se acenei° com as atribuieões que lhe
exinferem os itens XXXI e XXXII doI•artigo 142 do Regimento aprovado
°pelo Decreto ne 44.656. de 17 de eu-
etubro de 1958, combinado cem o arti-
go 79 do Decreto ne 48.127, de 19 de
abril de 1960, resolve:

1 Ne 138 - Designar , o Tesoureiro-
lAuxiTiar nível 17. Miguel Moreno de
Albuquerque, movimentado pela Por-
Olaria MVOP-35, de 19 de janeiro de
1967, da Estrada de Ferro de Bra-
egança para esta. Autarquia, para

xereer a função gratificada, simbo-
o 4-F, de Chefe da Tesouraria do

fx,

Distrito Rodoveidlo Federal. -
edleacer Guimarães, Diretor-Gerai,

LLOYD BRASILEIRO

PORTARIA DE 30 DE DEZEMBRO
DE 1986

O Diretor do Lloyd Breeeeieo, Pe-
'treiiónio Nacional, no U.30 dia atei-
: buições que lhe coneeee o adego 2e
alinea, "b" do Deve. , Lei e 519 df1 10 de junho de 1945, researee

Ne 647 - a) aposentar, nos teimes
'tia Lei 1.162-50, de aceado com os

Vi
artigos 176 - III e lea - III da Lei
1.711-52, a partir de 21.12.66, o ser-
idor Irineu Pessoa de Andraie, ma-

exicula ne 8.653, Marielleire P.M.E. -
Prot. 36.321-66;
.	 -b) aposentar,. n os ternos. da Lei ..
2.162-50, de acórdo com os eleve

1 176 - III e 178 - III da Lei 1.711-52,1,d partir de 27.12.66, o servidor Fran-
cisco Rodrigues Blance, mate. n9 .

Ni 638, Guindasteiro de le ciasse --‘
t Proc . 36.131-66;

c) aposentar, nos temes da Lei'
!. 162-50. de acôrdo com os artigos
1476 - III e 181 da Lei 1.711-52, a par-
;Ur de 29.12.66, o servid:n. •,osé Wil-
iton Parreira, matr. 7.559, 'Cabo-Po-
kuista P.M.E. Proc. 38.676-66;
; d) aposentar, nos termos daa. Lei
1.162-50, de acórdo com os artigos
[ii.76 - 111 e 178 - UI da Lei 1.711-52,
e, partir de 31.12.66, os servidores:
Jorge.e 	 Sálvio da, Fonseca, metr. 7.575,
Oficial de Administração nivel -12"
..- Proc. s i n e Luiz Gonzaga Criam-
poudry,de Matos, metr. 21.781, Ofi-
eial de Administrução nivei *12' , -
Proc. sen.
i e) aposentar, a partir de 30 12.66,
p servidor Manoel Barreto da S,..aa.
'metr. 51.960, Moço de Convés P.M.E.,
eiem prejuizo doa entendimentos- com
,b I.A.P.M., 'para ressarcimento de
pespesas. Encaminhe-se o proeeeee a
eProcuradoria, para as providéleaS
`Complementarei!. - Leen:das Qastetee
k4 Costa, Diretvr:40

DEPARTAMENTO NACIONAL
_DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA DE 20 DE JANEIRO
DE 1967

O Dire:ser-C era' do - Dcpartcmrnto
Recamai de Rezadas de Fe.eo,
uso das atribuições que lhe coneese
a letra j) do artigo 39 da Lei' rul-
mero 4.102, de 20 de julho de 1962,
e tendo em vista o que dispõe o ar-
tigo 11 do Decreto n9 59.316, de 28
de setembro de 1966, inclusive o pa-
recer do Conselho de Tarifas e
Transportes, no Oficio C.T.T. 30-1.
de 4-1-67, ,resolve:

N9 26-DG - Autorizar a Rede Fer-
roviária Federal S. A., a adotar nos
transportes, de Mercadorias em cofres
de carga, em caráter experimental, as
tarifas correspondentes ao grupamen-
to dee tabelas C-10 a C-14, em lota-
ção, independentemente da sua espé-
cie.
II - As razões correspondentes a

esse grupamento, terão uma bonifi-
cação de 10% (dez por cento), quan-
do o peso bruto dos cofres atingir até
11 anela lotação) do vagão, e de
15ee (quinze por cento), quando ex-
ceder desse limite.- - Alvaro Gomes
Barbosa, Diretor-Geral Substituto.

Sétimo Distrito

PORTARIA DE 3 DE FEVEREIRO
DE 1967

O Engenheiro Chefe do Sétimo
Distrito Ferroviário do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, no
uso de suas atribuições legais. resol-
ve:

N9 23-1)7 - Designar o desenhista,
símbolo P-1001-12-A, do Quadro de
Pessoal desta Autarquia, Victor Ve-
nerando da Fonseca Neto, para exer-
cer a função gratificada eimbolo
12-F, de Secretário da Seção de.
Obras. - Diógenes Mesquita Passgs,
Eng. Assistente do 79 D.F.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA

AS SÊCAS

O Diretor-Geral do Departamento'
Nacional de Obras Contra as Seca',
no uso dos atribuições que lhe conte
re o art. 67, item XXII, do Regimen-
to aprovado pelo Decreto ne 4.527,
de 14 de dezembro de 1965, resolve:
PORTARIAS DE 23 DE JANEIRA)

•DE 1967
N9 103-DG - Dispensar, Zilda Ca-

bral Dobai. Teixeira, Contadora, ni-
vel 20-A, matricula 1.272.171, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, da
Função Gratificada simbolo 4-F, de
Chefe da Seção Financeira do 69 „eis-
Cito de Obras, a qual fira designada
pela Portaria 1.085-DG, de I5-6-6e,
publicada no Boletim Administrativo
129 26 de 19 subseqüente.

IV 104-DG - Dispensar, Geraldo
Mendes Barradas, Técnico de Mecani-
zação, nível 14-A, matricula 2.252 168,
do 'Quadro de Pessoal do DNOCS, da
Punção Gratificada, [embolo 6-F, de
Enc. de Turma de Contabilidade Pa-
trimonial do 69 Distrito de Obras, o
qual fera designado pela Portaria

ne 1.004-DG, de 10-3-65, publicada no
Boletim Administrativo n9 7 é 10
subeeqüente,

N9 105-DG - Designar, Geraldo
Mendes Barradas, Técnico de • Mecii-
nleação., nível 14eA, matricula. número
2.252.168, do Quadro de Pessoal do
MNOCS, para ocupar a Função Grati-
ficada, sienbolo 4-F, de Chefe da Se-
ção Distrital de Obras, vaga em de-
corrência da dispensa de Zilda Ca-
bral Dobai Teixeira.

NO 106-DO - Designar, José Pereira
dos Santos. Escrevente-Datilógrafo,
alva! 7, matrícula 2.081.488, 40 Qua-

dro de Pessoal do Mee0P, para ocupar
a Função Gratificada, símbolo 6-F.
de Encarregado de Turma de Conta-
bilidade Patrimonial do 69 Distrito de
Obras, vaga em decorrência da dis-
seensa de Geraldo atendes Barradas

N9 110-DG - Aposentar, nos ter-
mos do ara 176, inciso II, combinado

•com o inciso I do art. 184, da Lei 'rd-
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952,
Inácio Gomes da Silva, Perfurador de

i.POÇOS, nível 10-A, matricula número
11.746.303, do Quadro de Pessoal Sen-
ta Autarquia.

N9 115-1)3 - Aposentar, nos termes
do art. 176. inciso II, combinado roei.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DF JANEIRO

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO
DE 1967

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve:

Ne 107 - Nomear, de aeôrdo com
o artigo 12, item 1, da Lei n9.1.711.
de 28 de outubro de 1952, combinado
com os artigos 19 e 20, da Lei nú-
mero 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965, Colbert Ruy Hileedberg Bezer

-ra, para exercer o cargo de Professor
Catedrático EC-501, da Cadeira ne 3
"Transposição e Acompanhamento ao
Piano", da Escola de Música desta
Universidade, do Quadro de Pessoal
- Parte Permanente, do Ministério
da Educação e Cultura, a integrar o
Quadro *único de Pessoal desta Uni-
versidade, ar vi da Lei n9 4.881-A-65,
vago em virtude da aposentadoria do
seu titular, Professor João Otaviano
Ceonealves.

N9.108 - De acôrdo com o art. 53,
item IX da Lei 4.881-A, de 6 de de-
zembro de 1965, combinado cora os
artigos 176, item II e 184, item ri da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Secretaria dos Ferroviários
e Empregados em Serviços

Públicos

Relação DAG-DD n9 10-67

DELEGACIA NO DISTRITO
FEDERAL -

Determinação de Serviço n, SZ-SS
Nomeia Geraldo 2311va de Moraes

Rego, Agregado 3-0, Matrícula 2.180,
para o cargo em comissão de Chefe
do &rede° de Contabilidatie, almbulo
5-0. Proc. 25.943.66.
DELEGACIA ESTADUAL DA BARU

Determin~ de Serviço rue 36.6G
Dispensa Jaime Garcia Rosa, Mé-

dico 22-B, matricula ne 3.0.21, da fun-
ção gratificada 4-F, de Chefe da Cli-
nica Cirúrgica do Hospital SILO Jorge.
Proe, 27.895-66.

DEPARTAMENTO
DE AD3IINISTRAÇA0 GERAL

Atq do Diretor
Determinaçao de Serviço

NP $.4111, de 90.1.47 - Aposenta
Weehillitheri Urdes, Oficial de Adiai-.

o inciso II do art. 184, da Lei 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Quintino
Bernardo da Silve., Técnico de Labo-
ratório, uivei 12, matricula número
2.100.338, do Quadro de Pessoal des-
ta Autarquia..

N9 122 -DG - Designar Alzira macia
de Medeiros Ferreira de Melo, Escse.
turária, uivei 8-A, matrícula número
2.e87.903, do Quadro de Pessoal do
DNOCS, para exercer a Função Gra-
tlfleitda Símbolo 8-P, de Secretária
do Chefe do 3" Distrito de Obras. --•
Eng. Ary de Pinho, pelo Diretor.
Geral.

1952, conceder aposentadoria, com 03
vencimentae de Professor Catedreeco
com as alterações, proventos e van-
tagens pertinentes ao mesmo cargo. a
Nelson Garcia Nogueira, mareicula
n9 1.119.038, Professor de Ensino Su-
perior, EC-502-22, da Parte Penne-
nente 00 Quadro Ordinário desta
Universidade, a integrar o Quadro
Único de Pessoal da U.F.R.J., a que
se refere a Lei n9 4.881-A, de 6 de
dezembro de 1985, publicada no D. O.
de 10 do mesmo mês.
PORTARIA DE 31 DE JANEIRO

DE 1967
O Reitor da Universidade Federal

do Rio de Janeiro, usando de atra.
buiçãode sua competência, resolve:

N9 111 - Atendendo ao que consia
do processo ne 23.286-66-UFRJ, dis-
pensar, a partir de 17.11-66 Marie' a
Fernandes Santana, Escriturário, AF-
202.8-A, de. Parte Permanense do
Quadro Extraordinário do Pessoal
desta Universidade, das atribuições
de' Auxiliar do Conselho Exeseitso,
com a gratificação de representacáo
de Gabinete equivalente ao símbolo
(teto( 7-F, da U.F.B.J., por ter eido
designada para Secretário do referido
Conselho. - Clementina Fraga Fah),
Reitor em exercício.

nistraeão 16.C. matricula n..° 192, da
DE-GB, arts. 176, II e 154, II da Lei
ne 1.711..52. Proc. 452-67.

-
Relação DAG-DD n9 16, de 1967

DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DeterminaçOes de Serviço
N9 6.494, de 27-1-67 Aposenta

Zacarias Bezerra. Cavalcanti Filho,
Diretor Medico 5-C, da DE-PE - ar-
tigos 176 II e 184 II/ da Lei ne 1.711
de 1952. Proc. 169-67.

N9 6,498, de 304-61 - Agrega Luiz
de Freitas Guimarães Junior, Médico
22-11, metr. 850, da, Secretaria Zie.
altiva, no simbolo 6-C, corresponden-
te ao cargo de Assistente Técnico, cio
Diretor do DAM, com vencimentos a
partir de 12-1-66, considerando-se
vago, o seu cargo efetivo. Proc. 6.023
de 1966.

DELEGACIA ESTADUAL
DA GUANABARA

Determinação de Serviço n.• 711,
de 1966

Designa Dilson Monteiro Rodrigues,
Datilógrafo 7-A, Para a função 1174-
tificada 3-F, de Chefe da Seção de
Fidelidade e Locação do Sorverei 449
P2npréstitrios Simples. Pros, 1.282 Os
1967„

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO.
E CULTURA

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



.44

óuarta-felra 8	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Par-te H)	 Fevereiro de 1957 353
. 	 •

2='!"'"RE

!tração, uivei 14-B, os benefícios daefe de Serviço de Inscrição, Revisão e
'Lei 1.741_52-, regulamentaua peio De_ Recursos, 6-C, que exerce no GBIR.O

DEPARTAMENTO
DE APLICAÇÃO DO PATRIMÓNI

Determinação le Serviço, n.° 19,
de 1966

, Nomeia Rubens de Souza Marinhe,
Engenheiro 22-3, matricula 3.584,
para o nego em comissão 6-C, de As-
sistente Tecnieo. Proc. 26.782-66.

DELEGACIA ESTADUAL
"NO PIACI

Determinação de Serviço n.° DE_GD
n.° 44-A, de 1966

Designa Raimunda das Deireff, Es-
criturário 8.A, mate. 9.772, para a
função gratificada 13-F, de Secretária
do Delegado. Proc. 24.325-86.

Secretaria dos Comerciáríos
DELEGACIA NO ESTADO

• DE SÃO PAULO

Relação ng 13
DR-SP-DTS-31 - 13.1.67 - Re-

solve alterar, em parte, as Determina-
ções DR-SP-DTS-375, 376, 377, 378,
279, de 5.12.66, 393, de 13.12.66, 397,
de 14.12.66, 438, de 29.12.66, 454, de
30.12.66 e DTS - 21, de 9.1 67, O-
das relativas à designação -de servi-
dores para responderem pelo expedi-
ente de cargo em comissão ou função
gratificada, a fim de esclarecer que
essas designações prevalecem até a
publicação no D. O. U. dos respecti-
vos atos pelos quais foram nemeados
ou designados titulares de cargo em
comissão ou função gratificada.

DR-SP-DTS-32 - 13.1.67 - Re-
solve: 1 9)- Dispensar, a ,pedido, da
função gratificada, símbolo 6-F, de
Encaeregada de Turma de Habilita-
ção de Benefícios da Agência, classe

em Santos, Odete de 'Oliveira Be-
zerra, (AC-2726), Oficial de Adminis-
tração, Nível 16-C; 2 9) Designar para
exercer aquelas funções a Escriturá-
ria, Nível 10-13, Diva Calles Barradas
eAC-41.290).

S RELAÇÃO OSCD - 328-67
DR-PE-DTS-198 - 30.11.66 - De-

signa Naum Litvin (AC-7.339), Mé-
dipo nível 21, para exercer a função
gratificada, símbolo 3-F, de Chete do
Servem Médico de Previdência, da
DR/PE.

Det-RS-DTS-525 - 20.10.66 - De-
signa Wilson Mendonca Pereira de
Soirea, (AC-51.073), para exercer a
funceo gratificada, símbolo 8-1s, de
Encarreeado da Turma de Material
do Ambulatório em Santa Mar:a, da
DR/RS.

DR-CE-DTS-133 - 16.8.66 - Exo-
nera Carlos Salomão Eoutala (AC-•
26.4M5). Fiscal de Risco, nível 16, do
cargo em comissão, símbolo 8-C, de
Chefe da Divisão de Acideenes do
Trabalho, da DR.-CE.

Secretaria dos Empregados
em Transportes e Cargas

Relação 'DE-P-04 /67'
ATOS DO SECRETARIO

EXECUTIVO
Portaria no 197 - 24-1-67 - Exc.

nera, a pedido, o oficial de adminis-
tração, nivel 14-B, Homero Victerio
Gerrnano, n° 1.634, do cargo, em co.
rniseao, de Diretor da Divisão de
A.dinriestrarão Geral, 7-C, da Dele-

. gacia no Estado do Rio de Janeiro.
Perteria no 198 - 24-1..67 -- Ne_

meia o escriiurário, uivei '10-13, Car-
los dos Santos, n° 2.642, para o cargo,
em comist, ao, de Diretor 'da D'viser
de Administração Geral, 7-C, da Des
legacia nu Estado do Rio de Janeiro.

JUNTA INTERVENTORA
Comelbo Admieistrativo

ROI no 3.776 - 27-12-66 - Con-

	

e ã	 vídóra Adeslia Brandão, ma-

	

-	 ~ala de adminik,

ereto n° 990-62, a partir do dia, Mie-
diato à sua dispensa da 'ultima fun-
ção exercida, devendo o DAG apos_
tilar o eeu título com os vencimentos
correspondentes ao símbolo 3-F.

RJI n° 3.815 - 28-12-66 - Concede
à servidora Carmen Miranda de Ca-
veira, mat. 2.339, oficia'ia ae

DELEGACtit EM SÃO PAULO
N9 90, de 18-1-67 - Dispensa, a pe-

dido, a contar de 30 e 12-66, Clélia, Pi-
nheiro Ferrara dos Santos, 1.807,
Agreeade, da runeão de Informante-
l'iaeili:aeos, e-1', que exercia na Di-
visão de Beneeicios; n 9 92, de 18 de

Onde se lê: C) ...Na série de Clas-
ses de Pintor, do niecl 9-B para o

j
nivel 10-S: ... - Leia-se: c) ...Na
seele de classes, de Pintor, do nível
9-B para o nível 10-C: ...

Relação DAG n9	 de 1966

I Tempo Ir.:Leslie':
1 Onde se lê: e) ...17,11R - ^ rtInir
Cordeiro Leite,/ Laboratorista, ter ler

'falecido em 2-8-66;	 -

i

e) ...-17.118	 Arthip• Cordeie() Lei-
te, Laboratorista, por ter falecido ern,
25-8-66;

Onde se lê: Apostilas - Ruy .Alves
-isto., n9 5.063, de 15-F retea, nivel

Ruy
-c -3 Costa, n9 5.063, de 5--e' para ni-

-,e1 10, ...	 •

Relação DAG n g 131, de 1966

Na sei le de classes de Escriturário,
do nível 8-A para o nível 10-13.

Onde se h : ...cLonidio P. Cemara
-	 - Leia--se' ...Lceniclio P. Cá-
maca -
Onde se lê: N P. Ibiapi-

na, ... - Leia-se: ...Meria N. P.
Ibiapina, • .

Na serie de classes de Lebo rntoris-
ta, do nivel 11-A pala o Meei 9-B,

Excluir: José O. Lima e Silva -
Luiz Dias de Souza.

Na série de . classes de Ee)riturário,
do nível 8-A para o pesei 10-13,

Onde se I": ...J"vnaI B. de Leia
- Leia-se: ...Juvenal B. de Lei-

Onde se lê: ...Fleusa. Franco Era-
- . . - Leia •e2 :	 171 antJaBraea,

Relação DGD 11 9 17, de 1967

Deter/na/med. ee Serdeo
DELEGe.CeA NO EeeieiRITO SANT(a.

N9 2.300. de 19 de dezembro de1966 -	 na Ja.ea sin Maltes,
22,393, para exercer a fume') o de In-
formante-Habilitador; 12-F, na Mn-
cia,	 ,	 •

DELEGACIA EM PF.RNae,IBUCO

N9 9.909, de 13.. cle dezembro de 1966
-- Designa Hildebrando Spinelli Pa-
checo, - 2.892, para sete v er a, fun-
ção de Chefe de Seção de Fiecaliza-
ção, 6-F, no EPEA.

pondentes ao símbolo 5-F.
•
Secretaria dos Industriários.

Relacã.o DCD ri 1 .6, de 1967
Dete ,rnenações de Serviço

DELEGACIA NA GUANABARA
N9 27, de 18-1-67 - Exonera, a pe-

elido, a partir desta data, Hortência
Caiam Zagano, s.(14, (10 Ofivgo de ele-

nistraçao, uivei 14-B, os benefícios janeiro 'de 1967 - Designa Mário Ie-
da Lei 1.741-52, regumentada pelo tauro, 14.337, para exercer a 'função
Decreto n° 990-62, a partir do dia de Informante-Habilitaeor, 8-F, na
imediato à sua dispensa da ultima Divisão de. Benefícios.
função exercida, devendo o DAG
apostilar o seu titulo com os venci-
mentos correspondentes ao símbolo Relação DGD n g 96, de 1966

Reii fieuedoRJI no 3.814 - 28_12-66 - Conceee
à servidora Thais Pacheco, of. de	 Deterin	 Ges• tie • i vieo
edministração, uivei 14-B, os bene- 	

D'k:PARTAMINfícios da Lei 1.741-52, regulamentarei	 DE Al5MINISTRAÇÃO 	GERALpelo Decreto n° 990-62, a partir do
dia imediato à sua dispensa da- FG	 IV° 11.764, de 7-11-66 .
exercida, devendo o DAG apostilar o Onde se le: ...dispensado da fun-
seu título •com os vencimentos coorres. Ção de Ajuízam:e de Ateninisaactor,

9-li, no Serviço de Adin nistração dal
Sede. - Leia-se: ...dispensado dal
função 'de Ajudante de Administra-
dor, 9-F, no Serviço de' Administração

Relação SI-DAG ng 8, de 1967 
.d.e•Sede

• I
Relação.. DGD n g 119, de 1966'Portaria tornada sem efeito:

Portaria n9 89-.074, de 20 de ma'
de 1966, ficando, coriseqüentemen e
restabelecidos os efeitos da eortaria
Coletiva n9 88.120-65; na parle rafe
rente à nomeação de Loide Ta.,maros
para o cargo de Atendente, nível
no Estado de São Paulo; Portaria Co-
letiva n9 90.042, de 30 de novembro de
1966, na, parte referente aos seredon
abaixo discriminados, acessados á clas-
se "A", nível 17, da série de classes de
Técnico de Administração; 30-4-54 -
José . Neder, n9 431, má Nicolau de Al-
meida Cardoso Campos, n 9 1.938, tes-
waldo Luiz Vianna, n9 1.940; 30-4-56

S.ady Ferreira Pires, n 9 1.486, He-
lio da Conceição Pereira da Silva. nu-
mero 2.017; 30-4-58 - Hilda Maria
Gaivão, n9 1.819; 30-4-59 - Eiva
Rocha 'Thedim Costa, n 9 • 3.271, Zul-
mira Faria Pereira Leite, n9 3.6e6;
30-4-60 - Helena Trancoso Rios, nu-
Mero 1.722 Esther Almeida - da Sá,
n9 1.851, Albina Pereira de Oliveira,
n9 1.973; Nara de Biasi, n9 2.237.
Relga de Noronha, n9 2.368; Eunice
Borges Ribeiro, n9 2.492 , Hugo Rober-
to Cavalcand -eezar Cantinho, 4.916,
Cícero de Moraes, n 9 5.531; b)
conseqüência, acessas os servidores
abaixo, em ordem imediata de clas-
sificação, a contar de 30-4-60: Ernes-
to Paschoal João de Campos Cante,-
ro, n9 3.019, Elzio Teixeira Naeueo
de Araujo, n9 3.660, Maria de Lcur-
des Avie de Souza Freitas, n 9 1.237.
Maria de Lourdes Penne Salles, nú-
mero 2.365, Zilah Penafort Martms,
a9 1.465, Herminia Knop Zisman, nu-
mero 2.334, Tereza Drebtchinsky, -nú-
mero 2.773, Maria Cecília de Faria
Chagas Ribeiro, n9 47, Ligia Receara
Arruda, ri9 5.348, Ruth Vinhas job'm
n9 5.819, Maria Zilze Vieira, número
2.357, Sebastião da Silva Araujo, nú-
mero 3.701, Eunice Goyanes Dill Go-
mes, n9 4.328, Vilma Carvalho de
Aguiar leeiva, n9 7.671: Domeigas
Plazzio Nunes, n 9 2.060 e Luiz Arru-
da MartmeS, n 9 5.742.

Etco:zeração:
Soter Oliveira- Sarquis, n 9 23 273,

ocupante do cargo de' - Essre- Mer o,
nível 8, no Estado do Pará, a contar
de 4-12-66,. por não ne haver verifi-
cado o exercício. - Jair 'Mendonça.,
Assistente do- Departamen:o de Ad-
rmnistraçao Geral.

o	 Peitarias
DEPARTAMENTO

"DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
i Onde se lê: ...da Lei n9 1.711, de

28-10-1962... - Le:a-se: ...da Lei
n9 1.711, de 28-10-1952...

---
Relação DGD 11 9 1 . 22, de 1966

Determinações de Serviço
DELEGA('eA NA RAMA

,S9 8.048, de 13-12-66
Onde, se lê: a) .. .na Agência em'

São Feliz, ... - Leia-se: a) ...na
Agencia em São Felix,

Onde se lê: b) ...na Agência em
São Feliz, - Leia-se: b) ,
Agência em' São Felix,

N9 8.049, de 13-12-66
Excluir: b) Nomeia Romeu Carlos

de Santana, 9.012, para exercer o car-
go de Agente, 10-C, na Agência em
Feira de Sante.na, ficando, conseqüen-
temente, exoneeado do. cargo de Agen-
te, 10-C, que exerce na mesma Agên-
cia.

Onde se lê: b) Nomérie Robeu Car-
los de Santana, 9.012, ... - Leia-se:
til Nomeia Romeu Carlos de Santana,
9.012, ...

•

Relação DAG n g 129, de 1966
Retificações

Retificação de Promoções:
Onde se lê: ...Ruy Sebastião Bar-

bosa, no 10-C; Augusto B. da Silveira,
n9 14.544; ... - Leia-se: Ruy Sebas-
tião Barbosa. n9 10.923, Walter F. dos8.4~8, no 14.544; eee,

N9 8.075, de 19-12,-66
Onde se lê: ...da função de Asses'-

sor de Organizações e Metedo, 5-F;
- Leia-se: ...da função de Assessor
de Organização e Métodos, 5-F;

Onde se lê: 13.688, de 15-3-66... -
Leia-se: 13.688, de 15-12-66...

Relação DGD :1 9 123, de 1966
Determlnações de Serviço

GABINETE DA PRESIDseNCIA
N9 417, de 19-12-66
Onde se lê: ...a função de Progra-

mador de Gormulários, 9-F - Leia-se:
...a função de Progíamadoe de For-
mulários, 9-F.

Relação DGD ..n` 124, de 1966
Determ:na,ções de Serviço
DELEGACIA NA BAHIA

Secretaria dos Marítimos

Mação 11 9 11, de 1967

ATOS DO PRESIDENTE
Nomear, de acórdo com o art. 12

item Il da Lei n o 1.711, de 28.10 52,
para exercer o cargo de Atendente,
nivel 7, Efetivos ,d0 Quadro de Pes-
soal deste Instituto, os abaixo - .ela-
cionúlos, com Suas respectivas Por-
tarias:

Portaria n9 697-65 - Rosa Rezende
Portaria D9 763-65 -- Iolanda Al-

meida Brandão
Portavia n 9 770-65 - .Alei me Pe-

dresa Lime
•Portaria n 9 772-65 - Jaircle'et) de

Nazaretli Coei-ia
Portaria n 9 774-65 - Marlene) Lo-

pes Silve	 •
Portaria n9 776-5	 Calvet

Corrêa
Portaria no- 778 4. 65 - Snlen Tavares

Pires
Portaria n9 790-65	 Jacyobina Ca-

valcante

Rio de Janeiro, 31 de maio de 1965.
- Alvaro Angusto F O' '-i. Presiden-
te da Jtina Interventose cie C. A..



354 Quarta-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção	 — Parte II)
	

Fevereiro de 1967

Relação ng 12, de 1967

Dei:nau:nações de Serviço

HOSPITAL CENTRAL
DOS MARÍTIMOS

Ates do Diretor

D.S. n9 — 91-66 Dispensar o
Médico, Carlos Bruno ãa Chefia da
Clínica de Otorrinolarinvinia deste
H. C. Mar.;

S. n9 92-66 — De •iignate o 1é-
dico, Morcyr Diniz, para 'exercer as
funções de Chefe da Clinica de Otor-
rinolaringologia, dêste	 C. .v.tar.;

D.S. n9 66-66 — Des tamar Oriando
Silva Telles, ocupante do cargo de Mé-
dico, amparado pela Lei 4.069, para
exercer as iunçoes de Chefe da Se-

de Radioterapia  deste H. C. mar.;
Ia.S. n9 97-66 — Dispensar a Eu-

foi meira Eretiva, Regtnaenélia da Sil-
va Reis, do caiem de Chefe do setor
de Eniermegern do Fumo ca taide,
jrate II. C. Mar.;

n9 98-68 — Des t e:e:ar Maria
Venni Mertins da 1:unha, ocupante
do cargo de Assistente de Enferma-
gem, pra esercer o ear o.o . d Chefe
do Setor de Enfermagem do Turno
de tarde, deste H. C. mar.;

D.S. n" 93-66 — Dispensar, Horácio
Antônio de Oliveira, ocupante do tal-
ar, de Enfeemeiro, das fun.aies de En-
CL da Turma de Ereferms9r-:n
de Clinica 1 Pumatológica, deste II.
C. Mar.;

D. S. n9 100-66 — Designar Valeta
Canha Azevedo, ocupante do cargo
di Enielmeira, para exercei as fun-
ções de Encarregada da Turma de
Enfermagem da Clinica Trtiamatoló-
g • ra, deste H. C. Mar.;

D.S. n9 101-66 — Dispener a Es-
criturária, Walda de Arauto Rodri-
g ues, de substituta da Secretar i a ao
Diretor, dêste H. C. Mar.;

D.S. n9 102-66 — Cispensar, Maria
Vanille Martins da ..Cunha, ocupante
do cargo de Assistente de Enferma-
gem, das funções de Encarregaria do
Setor de Enfermagem do 69 anda,-..
deste H. C. Mar. , em virtude de sua
designação para outrç, cargo; 	 •

D.S. n9 103-66 — Designar a En-
fermeira, Maria de jesus Roona
Sá, para exercer as funções de En-
carregada do Setor de Enfermagem
do 69 andar, deste H. C. Mar. —
Gualdino Pinto Ribeiro, Diretor •do
H. C. Mar.

Relação ng 13, cie 1967

Portaria

ATO DO SECRETARIO EXECUTIVO

Portaria n9 6-67 — O Secretário-
Executivo da Secretaria dos 1Vlariti-
anos, no uso de suas atribui0es que
lhe confere o art. 17, do Decteto'nú-
mero 57.744, de 3 de fevereiro de 1966,

•-""t tendo em vista o despacho do Se-
nhor Presidente da República, exa-
rado em 25 de outubro de 1966, na
Exposição de Motivos n 9 GB-121, de
2s de julho de 1966, do Direta-Geral
do DAS, publicada no Diári o Oficial
z.7.r., 21 de outubro de 1966, e conside-
v)ado o Parecer da Consultoria Juri-

ci DASP datada de 24 de agôse
re do 19E3, no Processo n 9 7.518-66

COTIDE, resolve;

Determirtar a aplicação do regime
:ee leireac integral e dedicação exclu-
si ,,,e previsto nos artigos 11 e 12 da

n" 4.315, de 26 de junho de 1964,
no Cel. 7? da Lei n9 4.833, de 29

de ncvsinbro de 1565, e na confor-
te-lide:de CCM o disposjá no Rsaulamen-

tu tibjeto do Decreto n 9 57.344, de
3 de fevereiro de 1966, os funcioná-
rios abaixo relacionados:

Departamento de Acid2ncs
do Trabalho

Nome — Cargo — — Grat. mensal
Cal

Humberto Andrade Amado
— Dir. DAT Sirnbolo 2-C
—

José Guerra Leal — Diretor
Div. Símbolo 5-C — 95,,

Contadoria Geral
David Cavadinha -- Coma-

der-Geral Símbolo 2-C —
95(á 	

Altamiro Rocha Vette —
Agregado Simbolo 2-C —
95 ç, 	

	 301 OCO

Deterni"nações de Serviço
DELEGACIA ESTADUAL

NA GUANABAnA
Ato do Delegado

D.S. n9 9-67 — Dispensar Lamo
de Alencar Araripe, ocupante do car-
go de Médico, da função grat.ificarla
de Chefe da clínica Dermatoltieaca da
Divisão Médica. desta Delegada.

DELEGACIA ESTADUAL
DO RIO DE JANEIRO

Ato do Delegado
D.S. n 9 1-67 — Designar a Estai-

turária, Elina Moura de Oliveira, para
a filiação de Chefe da Seção Admi-
nistrativa do Ambulatório 'Central,
desta Delegacia..

EDIT
MINISTÉRIO

DA
FAZENDA

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMEN TO

ECONÔMICO
Edital n9 RDF-3-67

Retificação

No Diário Oficial (Seção I — Par-
te II), de 30 de janeiro -de 1967, pá-
gina n9 257:

No item 1.4: onde se lê: "Ferro
'Firadido, tipo 1509-B DECA ou si-
milar ..." Leia-se: "Ferro Fundido
tipo 1509-B DECA ou similar ... 22
unidades".

No item 1.5: onde se lê: "... com
canápla trintab e oito milirnetros
(33mm) " Leia-se: "... com canopla
trinta e oito milímetros (.38mm)".

MINISTÉRIO
DE EDUCACÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

• Escola de Música
Concurso para provimento da cadeira

de Clarim e Cornetim
De cedem da Sra. Diretora, Pro-

fessora Jcanidia &rire, faço público
que, na Secretaria desta Escola, es-
tará aberta a partir da data da pu-
blicação deste edital, das 11 às 17
lacras, e pelo prazo de ano e meio, a
inscrição para provimeanto da cadeira
de "Clarim e Corneta .1".

De acôrdo com o "Estatuto do Ma-
gistério Superior- . o provimento de
cargo de Professor Catedrático será
feito mediante concurso público de
títulos o provas, em quo sèmente po-

INSTITUTO DE PREVIDOCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

Relação no 42, de 1967

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO
DE 1967

Relgção ng 43, de 1967

PORTARIA DE 26 DE JANEIRO
DE 1967

. N9 93 — Exonerar, a pedido de
acôrdo com o inciso I, do artigo 75,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubra de
1952, Maria Hermelinda Vitiela Men-
donça, matricula n9 2.096.a03, do
cargo de Farmacêutico, nível 20-A. in-
terino, do Quadro da Administreçâo
Central e órgãos Locais.

2. Os efeitos da presente Portaria
retroagem a 8 de setembro de 1966.

derão inscrever-se os professôres ad-
juntos, os docentes-livres, os prol es-.

 titulares e os catedráticos da
mesma ou de disciliina afim, per-
tencentes aos quadros de universida-
des ou estabelecimentos isolados,
oficiais ou reconhecidos, e bem assim
os graduadós de nível superior, de
notório saber, a critério da Congre-
gação..."

A inscrição será feita mediante
requerimento à Diretoria da Escola e
apresentação dos seguintes documen-
tos:

I — Documento que preencha a
exigência supracitada; 	 .

II — Prova de ser brasileiro nato
ou naturalizado; 	 •

III — Prova de estar quite com o
Serviço Militar;

IV — Título de eleitor;
3 — Prova de sanidade e idonei-

dade moral;
VI — Fõlha corrida da polícia;
VII — 70 exemplares de tese im-

pressa ou mimeografada sôbre assun-
to de livre escolha do candidato e
pertinente à cadeira em concurso;

VIII — Documentação de atividade
artística, profissional ou técnico-cien-
tífica relativa à disciplina ou às dis-
ciplinas da citada vaga;

IX — Pagamento da taxa de ins-
crição.

O concurso de títulos constará dá
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios do mérito do candida-
to: I — Diplomas e quaisquer outras
dignidades universitárias e acadêmi-
cas apresentadas pelo candidato;
II — Atividades(adidáticas exercidas
pelo candidato; III — Estudo, traba-
lhos e composições musicais que serão
prèviamente julgadas em seu valor
intrínseco pela Comissão Julgadora.

O simples desempenho de funções
públicas, técnicas ou não, apresenta-
ção de trabalhas, cuja autoria não
possa ser autenticada, e a exibição de
atestados graciciscs não constituem
documentos idôneos. .

O concurso de provas, que tem por
fina verificar a erudição, a experien-

cia, e ps predicados didáticos do can
didato, constará de:

I — Prova Escrita
II — Prova Prática:
a) Análise escrita de um trecho

clássico, sorteado no ato da prova de
uma lista de cinco;

b) Marcação de dinâmica, frasca
do, articulação, respiração e designa
ção de andamento em um trecho
clássico, escoimado de quaisquer ano-
tações, apresentado no ato da prova,
e sorteado de um lista de 10 a 20.

III — Prova Didática

	

IV — Defesa de Tese.	 •
O programa desta padeira á o se,-

gWnte:
1) Do Clarim e do Cornetim nos

diferentes conjuntos	 musicais (or-
questra, banda, fanfarras etc.) ;
Diferença entre Clarim e Cornetim e
peculiaridades de cada instrumento:
3) Posição individual do instrumen-
tista; 4) Bocal e Embocadura; 51
Emissão dos sons. segurança e p,.€ ci-
são do ataque. Sons ligados e sons
"files"; 6) Extensão • e variedade de
tipos de Clarins e Cornetins. seus.
registros, pcs.ições e emprego nos di-
ferentes conjuntos; 7) Desenvolvi-
mento da boa sonoridade; 8) Respi-
ração sob o ponto-de-vista fisiológico
e artístico:  9) Das diversas modali-
dades de "Staccato", sua utilidade de
aplicação; 10) . Condições físicas para
o estudo do Clarim e Cornetim;
Técnica de escalas e arpejos e -pro-
cesso adctado para obter igualdade e
presteza na execução; 12) Históricos
dos referidos instrumentos.

Escola de Música da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, 18 de ja-
neiro de 1967. — luutécio Tolentino da
Costa, Secretário.

Dias: 8, 9 e 10-2-67.

Concurso para provimento da cadeira
de . Canto n9 1

De ordem da Sra. Diretora, Pro-
fessora Joanidia Sodré, faço público
que, na Secretaria desta Escola, es-
tará aberta a partir da data da pu-
blicação dêste edital, das 11 às 17
horas, e pelo prazo de ano e meio, a
inscrição para provimento da cadeira
de Canto, n 9 1.

De acôrdo com o "Estatuto do Ma-
aistério Superior'', o provimento de
cargo de Professor Catedrático será
feito mediante concurso público de
títulos e provas, em que sômente po-
derão inscrever-se os professôres ad-
juntos, os docentes-livres, os prefes-
sôtes titulares e os catedráticos da
mesma ou de disciplina afim, pol.-
tencentes aos quadros de universida-
des ou estabelecimentos isolados,
oficiais ou reconhecidos, e bem assim
os graduados de nível superior, de
notório saber, a critério da Congre-
gação...1'

A inscrição será • feita mediante
requerimento à Diretoria da Escola a
apresentação dos seguintes documen-
tos:

— Documento que preencha aexigência supracitada;
II — Prova de ser brasileiro nato

ou naturalizado;
III — Prova de estar quite com o

Serviço Militar;
IV — Título de eleitor;
V — Prova de sanidade e idonei-

dade moral;
VI — Rilha corrida da polícia;
VII — 70 exemplares de tese ima

pressa ou mimeografada sôbre assun-
to de livre escolha do candidato e
pertinente à cadeira em 'concurso;

VIII — Documentação de atividada
artística, profissional ou técnico-cien-
tífica relativa à disciplina ou às dis-
ciplinas da citada vaga;

IX — Pagamento da taxa de ins-
crição.

O concurso de titules constará
apreciação dos seguintes clemente:a
ccinprobatórios do mérito do candida-
to: 1 — Diplomas e quaisquer outaz]

319.200	 N 9 107 — Concede dispersa a So-
belha de Freitas Sampaio, Escriturá-

156.300 rio nível 8-A, matricula n9 1.058.912,
• da FG, símbolo 15-F, Auxiliar de Ga-

binete da Presidência, da AC e OOLL.

Jif.O.000 N9 108 — Designa Aila Rodrigues,
Escrevente-Datilógrafo uivei 7, ma-
trícula 1.0+6.256, para . a F. siri/Dolo
15-F, Auxiliar de Gabinete da Presi-
dência, da AC e OOLL.

E A ISOS



Quarta-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seco	 — Parte II)
	

Fevereiro de 1967 355

tias dignidades universitárias e aca-
démicas apresentadas pelo caneidato;
2.1 — Athddades didáticas exercidas
peio candidato; TII --a Estudo, traba-
lhos e composições musicais que serão
praviemente julgadas em seu valor
indedniseco pela Comissão Julgadora.

O simples desempenho de funções
públicas, técnicas ou não, apresenta-
ção de trabalhos, cuja autoria não
possa ser autenticada, e á exibição de
atestados graciosos não cons:,ituem
documentos idôneos.

O concurso de provas, que tem por
fim verificar a arudição, a experiên-
tia, e os predicados didáticos do can-
didato, constará de;

I — Prova Escrita eôbre assunto
constante do programa de ensino e
sorteado de uma lista de dez a vinte
pontos, organizado de acôrdo Com ss
disposições regimentais.

II — Prova Prática:
a) Análise escrita de um trecho lí-

rico, sorteado no ato da prova, den-
tro de uma lista de cinco;

b) marcação de dinâmica, sinais de
respiração, fraseado, designação de
andamento de -um trecho clássico e
escoimado de quaisquer anotações,
apresentado no ato da prova, sortea-
do Je urna lista de 10 a 20. Coloca-
ção do texto que será fornecido jun-
tamente com o trecho musical.

III — Prova Didática
IV — Defesa de Tese.
O programa desta cadeira é o se-

guinte:
1 — A respiração no canto.
II — Emissão e importação da voz.
III — Diferença entre a pronúncia

e articulação e sua impoitâncla, na
palavea cantada.

IV — Classificação das vozes. Thn-
bre. •

O — Registros, extensão e tessitu-
aas.

VI — Vocalização, definições. Vo-
ealizaçao lenta. Agilidade.

VII — Exposição e justificação do
processo particular do ensino.

VIII — Defeitos das vozes e méto-
dos para corrigi-los.

IX — Exposição do sentimento; in-
flexões no canto declamado.

X — Canto dramático — Canto de
camara — Estilos e organização de
programas de recital.

XI — Importância da cultura no
canto.

XII — Intportância para o canto
dos conhecimentos de fisiologia doe
óreãos vocais..

Escola de Música da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, 18 de
neh•o de 1967. — Miécio Tolentnio
da Costa, Secretário.

Dias: 8, 9 e 10-2-67.

Concurso para provimento da
cadeira de Contrabaixo

De ordem da Sra. Diretora, Pro-
fesstira Joanidia Sodré, faça públi-
co que, na Secretaria desta Escola,
estará aberta , a partir da data da
publicação dêste edital, das 11 às 17
horas, e pelo prazo de . ano e meio,
a inscrição do Concurso pua provi-
menta da cadeira cio "rontrebái-
xe".

De acôrdo com "'Estatuto do Ma-
gistério Superior", o provimento de
cargo de Professor • Catedrático se-
rá feito mediante concurso público
de títulos e provas, em que stene.nte
poderão inscrever-se os professlares
adjuntos, os docentes-livres os' pro-
fessdres titulares e os catedrátieos
da_ mesma ou de disciplina afim,
pertencentes aos quadros de univer-
osidades ou estabelecimentos dsola-
dos, of iciais ou reconhecidos, e bem
'assim os graduados de nível supe-
rior, de notório saber, a critério da
Congregado ..,"
oP

• ibiscrição será, feita mediante
remerimento à Diretoria da Receia

e apresentação dos seguintes do-
cumentos:

I — Documento que preencha a
exigência supracitada;

II — Prova . de ser brasileiro aato
ou naturalizado;

III — Prova de estar quite com
o Serviço Militar;

IV — Título de eleitor;
O — Prova de sanidade e idonei-

dade moral;
VI' — Fólha corrida da policia;
VII — 70 exemplares de tese mi-

pressa ou mimecgrafada gene as-
sunto de livre escôlha do canlidato
e pertinente à cadeira em concurso;

VIII — Documentação de ativida-
de artística, profissional ou técnico-
científica, relativa à disciplina ou as
disciplinas da citada vaga;

IX — Pagamento cia taxa de ins-
crição.

O concurso de títulos constará ria
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios do mérito do dan-
didato: I -- Diplomas e em pesgue-
outras dignidades universitárias e
acadêmicas apresentadas pem can-
didato; II — Atividades didáticas
exercidas pelo candidato; III — Es-
tudo, trabalhos e ccmpoeicões musi-
cais que serão previamente julga-
das em seu valor intrínseco pela
Comissão Julgadora.

O simples deeempenho de funções
públicas, técnicas ou não, apresinv a-
ção de trabalhos, cuja autoria. rian
posza ser autenticada e . a exibição
de atestados graciosos não consti-
tuem documentos idôneos.

O concurso de provas, • elle tem
por fim verificar a erudição, a ex-
periência, e os predicados clidaticos
do candidato, constará de:

I -- Prova Escrita
II — Prova Prática:
a) Análise escrita de um trecho

clássico, sorteado na ato da prova,
de uma lista de cinco;

b) Marcação de )1inamica, fra-
seado, arcadas, dedilhado e desig-
nação de andamentos em uni trecho
clássico, escoimad o de quaisquer
anotações apresentado -  ato da
prova, sorteado de uma listo de 10
a 20.

III — Prova Didática.
IV — Defesa de Tese.
O programa desta cadeira é o se-

guinte:
1) Exposição pelo professor de seu

processo particular de ensino suas
razões e vantagens. 2) Posição M-
dividual e posição do Contrabaixo
— posição indevidaal junto ao ins-
trumento e colocacão -leste, com a
justificativa do processo de crismo
adotado. 3) O arco e a sua técnica
— exercícios necessários para a ob-
tenção da técnica . do arco, com
exemplos do Contrabaixo e justifi-
cativa do processe de ensino adota-
do. 4) Técnica da mão esquerda --
a posição da mão esquerda. sôbre o
espelho, exercícios próprios para in-
dependência muscular dos dados e
maneira dos dados prenderem a, cor-
da com a justificativa do processo
adotado. Técnica da mudança
de posição — maneira de deslocar a
mão evitando a interrupção do som;
exemplos do Contrabaixo. 6) Téc-
nica do portamento melhor ma-
neira, de vencer essa dificuldade. 7)
Técnta de escalas e intervalas --
O problema -- técnico das escalas e
dos intervalos em tôda a extensão
do instrumento e maneira para ob-
tencen da perfeita Tgualdade de ex.:t-
enger). 8) Técnica das eaardas du-
plas — exemplificação do Contra-
baixo das inúmeras combineçães
cordas duplas e justificativa de
acôrdo com o processo de ensino
adotado. 9) Técnica dos sons lastre
mônicos — os seus harmônicos' na-
turais e artificiais com exemplos ao
ContrePastixo. 10) Técnicas dos or-
namentos — maneira de executar
todos os ornamentos, com ilustração
e exemplos ao çontrabaixo. 11) Téc-
nica da prodoeflo do aom — a pro-

dades para as quais lá tenha executa-
do serviços de sua especialidade, po-
dendo anexar fotografias, detalhes ou
'outras ilustrações dêsses serviços, e
apólice ou certificado de seguro contra
acidentes do trabalho e certidão de
nuidàção cio Conselho Regional de En-
genharia e Arquitetura (CREA);

k) As sociedades estrangeiras, além
dos documentos acima, com exceção
dos indicados na letra `ti", deverão
apresentar fedha do DLdrio Oficial,
com a publicação do Decreto que au-
torizou o seu funcionamento ao pais
e do respectivo arquivamento no Re-
gistro de Comércio;

1) No caso de firma de instalações
elétricas e hidráulicas: prova de in.6-
crição no Departamento 'Nacional de
Iluminação e Gás (DNIG) e no Depa-
Iluminação e Gás (DNIG) e rio De-
partamento de Agua e Esgõte ADAE),
ou nas respectivas repartições este-
-duais correspondentes.

1.1 A exibição do Certificado de
Inscrição expedido pelo Departamen-

• to Federal de Compras Ju por qual-
quer repartição do Instituto, desde que
em vigor, isenta os interessados de
apresentarem a documentação retro,
com exceção da mencionada na letraeded

1.2 — Quando os certificados refe-
ridos no item anterior não fizerem
menção expressa de qualquer dos do-
cumentos exigidos no item lno inte-
reseado é obrigado a emesen t ar o do-
cumento omitido, juntamente com O
certificado.

1.3 — E' permitida a apresentacão
de cópia fotostática, autenticada, de
qualquer dccumento.

— Da Aprssentneão e JUlgxinent0
das prapasl:'s

2 — As propostas deverão ser apre-
sentadas em 2 (duas) vias, de pre:Ce-
rencia datilografadas, redigirias com
clareza e estritamente nos iarmos do
Edital, e não poderão conter emendas,
rasuras, acréscimos ou entrelinhas.

2.1 — Os interessados deverão
meter as propostas em envelope fe-
chado que não poderá conter a, do-
cumentação e que deverá ser subscrito
na seguinte forma:

a) Nome e enderece) do destinatário;
b) Proposta para a Concorrência

Pública;

(Número)	 (Ano)
c) Nome e endeaço do =corrente.
2.2 — As propostas deverão consig-

nar:
a) preço anitario, de prafiar•:Itsia li-

quido;
b) pnro de entere,a;
c) prazo de validade;	 •
d) declaração de completa submis-

são a tátlas es clausulas ela Edital.
3 — Não sei-tio aceitas propostas can

fizerem referência a propostas de ou-
tros concorrem es. 	 •

3.1 — Não serão aceitas, também,
propostas apreeentaJas era inceda es-
trangeira, a não ser, auendo previs-
to no Edital.

4 — Semente nos caecs abaixo e
desde que requerido dentro de 48 (qua-
renta e oito) horas, iMprorrogáveiS, R
contar da data da abertura das pro-
postas, os concorrentes poderão pedir
o cancelamento de um ou mais itens
das prepestas aprest tecl as :

a) êrro de ctlicido do valor das pro-
postas, quando evidenciado pelos seus
próprios elementos; •

b) cotação com :liferenest para mais
ou para menos, tão distanciada da
média dos preços apresentados na
concorrência, que possa levar o Ins-
tituto, e a seu exclasivo critério,
conclusão de que o concorrente ee
equivocou;

ç) prova de que o concorrente in-
terpretou mal a especificação do ma-
terial ou do serviço de que à especi-
ficado 'posam, ter permitido dúvida.

— Não serão consideradas as pro-
postas que /afia estejam rigoroseamente
de acairelo cora os tarmos do Edital 4

I — Para poderem coneereer ,os in-
teressados deverão remeter 03 do-
cumentos abaixo, em envelope fecha-
do que podara conter a proposta e que
deverá ser sobrescritado na seguinte
forma:

a) Nome e enderêço do destinatário;
b) Documentos para a Concorrência

Pública n9 	 ,
c) Nome e enderêço do concorrente.

Documentos exigidos:	 •
a) Quitação com o Irnpôsto de In-

dústria e Profissões;
- Vitimes talões de pagaraento

dos impostos federais, estaduais e mu-
nicipais, inclusive impôsto sôbre a ren-
da, (certidões negatitas ou outros do-
cumentes que provem quitação com
as respectivas Fazendas;

c) Certidão de cumprimento da Lei
de 2/3 — (artigo 362 da Consolidação
das Leis do Trabalho);
Situação para com a Previdência So-
cial;

e) Quitação do Impôsto Sindical —
Empregados e Empregadores;

.0 Certificado de Inscrição no Ca-
dastro Geral de contribuintes do Mi-
nistério da Fazenda;

g) Prova, por Parte doe sócios que
tenham pederes para uSar o nome da
sociedade, de quitação com a Justi-
ça Eleitoral; .

h) Contrato social e alterações sub-
aeqüentes, com os respectivos arqui-
vamentos no Registro do Comércio,
quando se tratar de sociedade por cota
ou individual;

i) Fôlha do Diário Oficial com ato
da assembléia que aprovou os estatu-
tos e elegeu a Diretoria em exercício
e com as respectivas certidões do ar-
quivamento no Registro de Coraêrcio,
quando se tratar de Sociedade Anôni-
ma;

1) . No caso de firma construtora,
prova de idoneidade técnica, constituí-
da por atestados fornecidos Deff

dução do som com ilustração e
exemplos sie Jontrabaixo. 12) Téc-
nica do viluato-maneira de executar
o vialuto, com exemplificação ao'
contrabaixo. 13) Técnica elo "Piz-
zicato" — maneira de execetar o
"pizzicato", ("Ari exemplificação do
contrabaixo. 14) Técnica do Contra-
baixo de 5 cordas sua utilidade,
Indicação de estudos apropriados e
justificativa do processo adotado.
15) O contrabaixo , solicita e sua
afinação original e indicação de
exercícios adequados para obter o
indispensável aperfeiçoamento. 16)
Análise de qualquer problema técni-
co surgido, nas peças em. estudo e
apresentação da melhor mane i ra de
vencer a dificuldade.

NOTA: A exemplificação da ins-
trumento só será realizada na Pro-
va Didática.

Escola de Música da Universidade
Federal do Rio de Jane t ro, 16 de Ja-
neiro de 1967. — 'Meada TOlentino
da Costa, Secretário.

Dias: 8, 9 e 10-2-67.

MINISTÉRIO
DO TRABALHO E
PREVIDÊNCIA SOCI.N.L

INSTITUTO NACIONAL •
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Sezretaria dos Inclustriários
Condições Gerais para Concorrências

Públicas.

A Secretaria dos Industriárlos
Delegacia no Distrito . Federal, do ins-
tituto Secional de Previdência Social.
com sede na. Avenida L-2 Sul, Setor
das Autarquias lote 4, comunica aos
interessados que as Concorrências Pú-
blicas que realizar, para compra de
material ou prestação de serviços, se-
rão regidas pelas condições a eeguir
discriminadas.

— Da Habilitação



CÓDIGO ELEITORAL
E

RT1DOS POLITICOS
' DIVULGAÇÃO N.° 782

13.• Edição

cd 150,00

k VENDA

Seção de Vendas: Av, Rodrigue-s- Alves,

Agência II: Ministério- da . Fazenda

Atende-S-e a pedidos pelo Serviço de Reemliôisõ PosZui

356 Quarta-feira 8
iffies=itlnasorosiesvenamatem	

DIÁRIO OFICIAL	 Seção	 — Parte II) Fevereiro de 1967

as que não contiverem declaração de
completa submissão às condições do
Edital,

— Ao Instituto fica reservado o
direito de preferir as propostas mais
convenientes aos seus interêsaes, con-
siderando não sômente o preço, mas
também a qualidade do material eu
seaviço cfertado.
, 7 — O instituto poderá deixar de

considerar as propostas que consigna-
rem prazos de. entrega de material eu
de prestação de serviços superiores aos
determinados no Edital

8 — Em caso de empate de preços,
será considerado vencedor, na ordem
abaixo, o concorrente que:

a) tenha prioridade por fôrça de
ato oficial;	 .

b) tenha oferecido material de me-
3hcr qualidade;

c) tenha proposta o menor prazo
para entrega;

8.1 — Na() sendo possível o desem-
tate, nessa forma, será pedida nova
proposta aos concorrentes empatados.

8.2 — Persistindo o empate, ra Ins-
tituto fará a adjudicação entre os
concorrentes empatados, por meio de
sorteio na presença dêles, ou se me-
lhor convier ao Instituto, a adjudica-
ção da compra será feita em partes
iguais entre eles.	 •

8.3 — O empate será verificado pela
Igualdade dos preços de cada item,
Isoladamente, ou pelo preço total dos
itens cotados, de acôrdo com o line
fôr determinado no Edital .

III — Dos Prazos

a — Os prazos de validade dos ire-
tcs e para entrega do material ou
prestação do serviço, serão estipulados,
em cada caso, nos Editais.

9.1 — Consideram-se aceitas as Or-
dens de Fornecimento, se o fornecedor
não recusá-las dentro de 48 (quaren-
ta e oito) horas, contadas da data da
entrega .

10 — Os prazos de entrega do ma-
terial ou para prestação de serviço,
serão contados a partir da data da
entrega da Ordem de Fornecimento.

11 — Se o material não fôr entre-
gue ou se o serviço não fôr executa-
do dentro do prazo estipulado na pro-
posta, os fornecedores ficarão sujei-
tos às sanções previstas no Capítulo
V.

IV — Das Cauções
12 — Caução para concorrer .
12,1 — A critério dos setores de

compras, poderá ser exigida caução
para habilitação dos concorrentes, às
licitações, nos valores que forem jul-
gados oonv,enientes, mas que não de-
verão exceder de 10% (dez por cento)
do valor estimado da licitação,

12.2 — Essa caução deverá ser de-
positada até 48 (quarenta e oito) ho-
was antes da data mareada para a re-
'união de abertura 'das propostas e
será devolvida logo após a apuração do
resultado da concorrência, exceto a
do vencedor, que se aplicará na inte-
gralização da caução que fôr exigida
para garantia do fornecimento.

13 — Caução para garantia de for-
necimentO

13.1 — Para garantia de forneci-
mento, nos casos de Concorrência Pú-
blica ou Administrativa e Coleta-de-
-Preços de valor superior a 30 (trinta)
a i.a.zes o maior salário-mínimo, será
(adoida caução de 5% (cinco por cen-
to) sóbre o valor da encomenda.

11.2 — As cauções poderão ser de
ires tipos:

t.a) Caução em dinheiro que será
efetuada em dinheiro, quando de va-
lor igual ou inferior a Cr$ 10.030 (dez
mil aruzeiros);

a) Caução em Conta Bancária —
que será efetuada em dinheiro, quan-
do de valor superior a Cr$ 10.000 (dez
mil cruzeirso);

c) Caução em titulas — que será
efetuada mediante títulos de Obriga-
ções do Reaparelhamento Ecanôml"

de Recuperação Financeira ou de
Obrigações do Tesouro Nacional.

13.3 — Quando as cauções em tí-
tulos se fizerem com Obrigações do
Tesouro Nacional, só poderão ser acei-
tas as do tipo reajustáveis, das moda-
lidades "ao portador" e "endossável",
de prazo igual ou superior a 2 (dois)
anos, considerando o seu valor nomi-
nal reajustado na data de efetivação
de caução.

13,4 — Os títulos apresentadas em
caução serão sempre considerados pelo
seu valor atual 'ou de cotação, para
efeito de cálculo da cobertura do t,alor
da caução; as ordens de recebimento,
contudo, serão emitidas pelo valor no-
minal dos títulos, para efeito de con-
tabilização.

13.5 — Os títulos deverão conter
todostodos os cupões de jures a ven-
cer ou a declaração dos juros já pa-
gos.

13.6 — Quando se tratar de Obri-
gações Reajustáveis do Tesouro Na-
cional, as ordens de receba-asna) se-
rão emitidas pelo valor reajustado na
data da emissão da ordem.

13.7 — No calculo da cobertura de
valor da esmoer) será deduzido, quan-
do fôr o caso, o valor dos cupões de
resgate . já vencidos, que alguns tipos
de titulas apresentam, não devendo,
tais cupões, serem sonfudides com os
de juros, comuns a todos os títulos.

13.8 — As cauções em dinheiros e
as cauções em títulos serão recolhidas
diretamente no órgão recebedor do
Instituto.

13.9 — As cauções em Conta Ban-
cária serão recolhidas à Caixa Eco-
nômica Federal ou Estadual ou ao
Banco do Brasil, em conta de caução
vinculado ao Instituto.

13.10 — Será permitida, ainda, a
prestação da caução por documento
de garantia bancária, exigindo-se.
neste caso, carta de estabelecimento
bancário, com declaração de que as-
sume inteira responsabilidade do va-
lor da caução.

13.11 — Em casos especiais, os va-
lores e condições das cauções poderão

ser estabelecidos por outra forma
qualquer que, no entendimento do ór-
gão contratante, forem mais acautela-
dores dos interesses do Instituto.

13.12 — As cauções serão recolhi-
das antes da entrega das ordens de
fornecimento, e só serão restituídas
após a aceitação dos materiais ou dos
serviços.

13.13 — As cauções poderão ser dis-
pensadas por proposta do setor d.e
compras, desde que se presuma que a
dispensa não venha prejudicar a ga-
rantia do fcrnecimento e sômente nes
casai> em que os fornecedores tiverem
estipulado prazo de entrega do forne-
cimento inferior a 45 (quarenta e cin-
co) dias.

V — Das Multas e Penalidades
14 --a O fornecedor ficará sujeito à

multa de C,3 re Grés décimos por cen-
to) do valor da enccmenda em atraso,
por dia que ultrapassar o prazo esta-
belecido para a entrega do material
ou da execução do serviço; o total da
multa será limitada a 1/3 (um terço)
do valor do fornecimento ou do mon-
tafite do serviço.

14.1 — Os dias d.e multa serão con-
tados a partir do término do prazo
fixado para o atendimento das Ordens
de Fornecimento e até:

a) a data da entrega do material
ou da conclusão do serviço;

b) a data do cancelamento das Or-
dens de Fornecimento, quando o ma-
terial não ' fôr entregue ou o serviço
não tõr executado.

15 — Os fornecedores ou prestado-
res de serviços poderão ficar sujeitos,
ainda, à multa de 10% (dez por cento)
sôbre o total da encomenda, por falta
d.e cumprimento de qualquer cláusula
ou condição do compromisso assumi-
do, bem como às penalidades de "ad-
vertência por escrito", suspensão e
dsalaração de inidoneidade.

16 — Se o fornecedor se recusar a
cumprir as Ordens de Fornecimento
ou se as cumprir fora das especifica-
ções e das condições determinadas, o

Instituto poderá, independentemente)
de qualquer aviso ou notificação, optar
pela convocação do segundo colocado
na concorrência ou pela abertura de
nova licitação, Em qualquer dos ca-
sas, correrá por conta do fornecedor
a diferença, entre o preço pronesto
para o material ou serviço e aquele
pelo qual o Instituto vier a paoar,
sem prejuízo da aplicação das multas
referidas neste capitulo e de outras
sanções cabíveis.

VI -- Outras Disposições	 •
17 — O Instituto se reserva o di-

reito de não adjudicar encomendas a
fornecedores que se encontrai em em
atraso no cumprimento de Ordens de
Fornecimento.

18 — A falta de apresentação de
amostras, nrospectos, -specificaOes e
outros detalhes exigidos no Edital, p0-
dará levar o Instituto a .desclassificar
a propdsta.

19 — As quantidades mencionadas
no Edital poderão ser diminuídas, a
critério do Instituto.

20 — O Instituto poderá anular as
concorrências no todo ou em parte,
ou transferi-las, Sem que, por êsse mo-
tivo, es concorrentes tenham direitas
a qualouer reclamação ou indeniza-
ção.

21 — . As dúvidas que surgirem no
ato da abertura das propostas, pode-
Tão ser resolvidas, a juízo ida autori-
dade, que presidir a sessão de concor-
rência, pelos próprics concorrentes;
o fato será registrado em ata como
resolvido, ou para ulterior deliberação
do Instituto.

22 — Um quadro discriminativo
das concorrências, com o nome dos
concorrentes e as notações oferecidas,,
será afixado na Secretaria dos Indus-
triarios — Delegacia no Distrito Fe-
deral, a Avenida L-2 Sul — Setor das
Autarquias — Lote 4. •

21.1 — alasse mesmo local serão
afixados, também, quaisquer avisos sô-
bre concorrências e prestadas quais-
quer informações ou e,alarecimentos
que se fizerem necessários.

Brasília, .27 de janeiro -de 1967 —
Jorge Alberto Merola, Chefe da seção
de Material e Instalações.

(N9 399-B — 31-1-67 — Cr$ 64.000).

Delegacia no Distrito Federal

O Presidente da Comissão Perma-
nente de Inquérito designada pela
Resolução n 9 23-00-2.332-05, tendo
em vista o disposto no parágrafo 29
do artigo 207 do Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Civil da União, cita
pelo presente Edital o servidor Nar-
berto Rosa de Oliveira, 11,9 22.549 pa-
ra, no prazo de 15 (quinze) dias, a
contar da data da primeira publica-
ção dêste, comparecer na sede da De-
legacia da Secretaria dos Industriá-
rios, Avenida L-2, Setor das Autar-
quias, Bloco "K", 49 andar, a fim de
ser interrogado e apresentar defesa
escrita no processo a tele responde
como incurso no artigo 20'7, do mesmo
Estatuto, sob pena de revelia.

Brasília, 31 de janeiro de 1967. —
Aluisio Ferreira Lini-ct, Presidente da
CPI.
(a19 '398-B — 31-1-67 — CrS 4.000).,

E Eco ÉSTR ,NrWIRN as4

•
AVISO AS REPARTIÇÕES

PÚBLICAS

O °Departamento de Im-
prensa Nacional aviSa
Repartições Públicos em ge-
ral, que deve:rão providen-
ciar a reforma das assina-
turas dos órgÉ..."as oficiais,
até o dia 28 d.e fevereiro
corrente, a fim de evitar o
cancelamento da remessa a
partir daquela data.


